[image: Нижнедевицкий МР вч]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2017  года  № _648
                с. Нижнедевицк

	Об утверждении порядка расчёта норматива финансирования реализации дополнительных общеобразовательных программ,  реализуемых в  муниципальных организациях дополнительного образования  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

На основании приказа департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 17.11.2015г № 1382  «Об утверждении порядка расчёта норматива финансирования реализации дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых в государственных  (муниципальных) организациях дополнительного образования  Воронежской области» администрация Нижнедевицкого муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок расчёта норматива финансирования реализации дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых в муниципальных организациях дополнительного образования в расчёте на одного обучающегося (далее - Порядок) (Приложение).
2. Отделу по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района (Шмойлова) использовать методику расчёта норматива финансирования реализации дополнительных общеобразовательных программ при формировании проекта бюджета отрасли "Образование" на 2018 год.
3.  Руководителям организаций дополнительного образования провести организационные мероприятия по переводу организаций на нормативноподушевое финансирование с 01.01.2018г.
4. Опубликовать Постановление на официальном  сайте администрации Нижнедевицкого муниципального района.
5. Контроль по исполнению данного постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнедевицкого муниципального района по социальным вопросам Быканову В.Т.

Глава администрации
             муниципального района                                                               В.И. Копылов

Исп. Кузнецова
8(47370)51-5-50

Приложение
к постановлению администрации
Нижнедевицкого муниципального района
от 15 августа  2017г №  648

Порядок
расчёта норматива финансирования реализации дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых в муниципальных организациях дополнительного образования в расчёте на одного обучающегося
1. Настоящий порядок устанавливает порядок расчёта норматива финансирования реализации дополнительных	общеобразовательных программ, реализуемых в муниципальных организациях дополнительного образования в расчёте на одного обучающегося ( далее норматив).
2. Норматив включает в себя следующие виды расходов:
- расходы на оплату труда работников муниципальных образовательных организаций;
- учебные расходы (расходы муниципальных образовательных организаций на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с организацией образовательного процесса).
         3. Норматив расходов в расчёте на одного обучающегося определяется на основе:
-  прогнозируемая среднемесячная заработная плата в Воронежской области на плановый финансовый год, скорректированная с учетом доплат за особые условия труда;
-  нормативного соотношения фонда оплаты труда педагогических работников, осуществляющих образовательный процесс, и фонда оплаты труда других работников;
- нормативного соотношения базовой (в т.н. компенсационной) части заработной платы и стимулирующего фонда.
        4. Норматив финансового обеспечения в расчете на одного обучающегося в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы рассчитывается по следующей формуле:

где [image: ]
Ь -	 прогнозируемая среднемесячная заработная плата в Воронежской	области	на плановый	финансовый год, скорректированная с учетом доплат за особые условия труда[footnoteRef:2] (23 510 руб.); [2:  В том числе за работу в сельской местности, коррекционных группах и т.д.]

d	- процент 	соотношения средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования к прогнозируемой среднемесячной заработной плате в Воронежской области на плановый финансовый год (0,9)
В	- коэффициент	 увеличения фонда оплаты труда, связанного с уплатой страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное	социальное страхование, на случай временной нетрудоспособности, на обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с законодательством РФ (1,302);
m факт	 - коэффициент фактического значения численности педагогических работников, приходящихся на 1 обучающегося в зависимости	 от направленности	 дополнительных общеобразовательных программ (таблица 1); крр	-	коэффициент	учитывающий прочий педагогический персонал
(методисты и т.д.) (1,1)
12 - число месяцев в году;
С -	 коэффициент увеличения фонда заработной платы, учитывающий объем расходов на оплату труда административно управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала (1,667 или 40/60);
kb - коэффициент, устанавливающий долю «гарантированной»
заработной платы учителя (включая оклад и компенсационные выплаты) (0,7);
ks -	 коэффициент, учитывающий долю фонда стимулирования
(1,43);
D -	  доля учебных расходов в нормативе
бюджетного финансирования (0,2).
Таблица 1
	№
п/п
	Направленности
	Коэффициент

	1
	Социально педагогическая
	0,0189

	2
	Туристско-краеведческая
	0,0236

	3
	Художественная
	0,0199

	4

Естественнонаучная

0,0236

	5

Физкультурно-спортивная

0,0347

	6
	Техническая
	0,0230

         Руководитель отдела по образованию,
         спорту и работе с молодежью                                                     О.И.Шмойлова

Визирование

Заместитель главы администрации
по   социальным вопросам                                                           В.Т.Быканова

Заместитель главы администрации -
руководитель аппарата администрации                                     П.И.Дручинин

Начальник  отдела организационно-контрольной,
кадровой и правовой работы                                                        М. С. Крицина

image1.jpeg
7,

)

image2.png
_ bxdxBxmy, xky x12xCxky xk,
» 1-D